
N. 48 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/04/2022 

Oggetto:  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA-  DECRETO 
MINISTERO  INTERNO  D'INTESA  MINISTERO  ECONOMIA  E  MINISTERO  INFRASTRUTTURE. 
ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO  D'OBBLIGO  -  CUP: 
C68I21000260001 

L’anno  2022 addì  15 del  mese di  aprile  alle  ore  12:00 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto.

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA-  DECRETO  MINISTERO 
INTERNO  D'INTESA  MINISTERO  ECONOMIA  E  MINISTERO  INFRASTRUTTURE.  ACCETTAZIONE 
CONTRIBUTO E APPROVAZIONE SCHEMA ATTO D'OBBLIGO - CUP: C68I21000260001

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile 

Oggetto: CONTRIBUTI AI COMUNI PER PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA- DECRETO 
MINISTERO INTERNO D'INTESA MINISTERO ECONOMIA E MINISTERO INFRASTRUTTURE. 
ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO  D'OBBLIGO  -  CUP: 
C68I21000260001

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
del 22 ottobre 2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 
8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;

Visto l’articolo 9, comma 4 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, come modificato dalla legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale le amministrazioni assicurano la completa 
tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle 
risorse  del  PNRR  secondo  le  indicazioni  fornite  dal  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze, 
conservano tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati e 
li rendono disponibili per le attività di controllo e di audit;
Visto l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 
del  quale  al  fine di  supportare le  attività  di  gestione,  di  monitoraggio,  di  rendicontazione e di 
controllo delle componenti del Next  Generation EU, il  Ministero dell'economia e delle finanze - 
Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  sviluppa  e  rende  disponibile  un  apposito 
sistema informatico;

Visto l’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 ed il comma 3 dell’art. 20, del decreto-
legge 152 del 6 novembre 2021, che stabiliscono l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema 
informatico dei dati di monitoraggio sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto;

Visto l’art.  34  del  Regolamento  (UE)  2021/241,  ai  sensi  del  quale  i  destinatari  del  contributo
dovranno indicare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, che il progetto è 
finanziato nell’ambito del PNRR, con un’esplicita dichiarazione di finanziamento recante la dicitura 
“finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU”;

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “codice dei contratti pubblici”;

Visto il  comma 3 dell’articolo  20,  del  decreto-legge 152 del  6 novembre 2021,  che stabilisce 
quanto segue: “Ai fini del rispetto del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del  
Consiglio,  del  12  febbraio  2021,  i  Comuni  beneficiari  delle  risorse  di  cui  al  presente  articolo  
assicurano l'alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio per la rilevazione puntuale dei  
dati  di  avanzamento  dei  lavori  relativi  agli  interventi  finanziati,  con particolare  riferimento  agli  
elementi  anagrafici  e  identificativi  dell'operazione,  della  localizzazione,  dei  soggetti  correlati  
all'operazione,  delle  informazioni  inerenti  alle  procedure  di  affidamento  dei  lavori,  dei  costi  
previsionali e delle relative voci di spesa, degli avanzamenti fisici, procedurali e finanziari, nonché  
delle  milestone  e  dei  target  collegati  e  di  ogni  altro  elemento  necessario  richiesto  dalla  
regolamentazione  attuativa  del  PNRR.  Conservano,  altresì,  tutti  gli  atti  e  la  relativa  
documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per le attività  
di  controllo e di audit.  Per le finalità di cui  al  presente comma i soggetti  attuatori  integrano le  
informazioni presenti sui sistemi di monitoraggio già operativi e conservano la documentazione dei  
lavori utilizzando le specifiche funzioni previste dal sistema informatico di cui all' articolo 1, comma  
1043, della legge 30 dicembre 2020, n.178”;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto l’articolo  2  del  DPCM  21  gennaio  2021,  secondo  il  quale  i  Comuni  con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti non capoluogo di Provincia ed i Comuni capoluogo di Provincia o sede 
di Città metropolitana hanno potuto richiedere i contributi previsti dall'art. 1, comma 42, della legge 
160 del 2019, nel limite massimo di:

a. 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 15.000 a 49.999 abitanti;

b. 10.000.000 di euro per i comuni con popolazione da 50.000 a 100.000 abitanti;

c. 20.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore o uguale a 100.001 abitanti e 
per i comuni capoluogo di provincia o sede di città metropolitana;

Visto che il Comune di Tradate ai sensi di tali normative ha presentato al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento  Affari  Interni  e  Territoriali  -  Direzione  Centrale  della  Finanza  Locale  istanza  di 
contributo di Euro. 5.000.000,00 sul Bando “contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale” con un’ipotesi di 
rigenerazione urbana dell’immobile capannone industriale e aree attigue in Via Zara di proprietà 
comunale, per la creazione di nuovo museo Frera, ristorante, Aule Studio Biblioteca parcheggi e 
sistemazioni esterne;

Considerato che  il  Ministero  dell’interno,  con  il  supporto  del  Ministero  dell’economia  e  delle 
finanze, ha valutato le proposte progettuali tenendo conto della rispondenza delle stesse con le 
finalità della Componente del PNRR verificando, il reale apporto del progetto alle finalità previste e 
al  raggiungimento  di  milestone  e  target,  nonché  al  raggiungimento  di  ulteriori  indicatori  con 
significativo interesse per l’Amministrazione responsabile e il contributo al superamento dei divari 
territoriali;

Visto il Decreto del Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 30 
dicembre 2021 con il quale ha approvato l’elenco degli interventi ammessi al finanziamento di cui 
sopra, e l’elenco tra i quali è compreso quello presentato dal Comune di Tradate per l’importo di € 
5.000.000,00, relativo ai progetti ammissibili ma non finanziabili;

Visto il  Decreto del  Capo Dipartimento  Affari  Interni  e  Territoriali  del  Ministero  dell’Interno del 
04.04.2022  con  il  quale  ha  approvato  l’elenco  degli  interventi ulteriormente  ammessi  al 
finanziamento, compreso quello presentato dal Comune di Tradate per l’importo di €.5.000.000,00; 

Constatato che, con tale provvedimento, sono state finanziate tutte le ulteriori opere già ammesse 
nel precedente decreto del 30 dicembre 2021, ma che non si erano classificate in posizione utile a 
causa della mancanza di risorse;

Preso atto che il citato Decreto prevede una fase di accettazione del contributo e l’impegno al 
rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa citata e ciò mediante la sottoscrizione di 
apposito “Atto d’obbligo”;

Ravvisata l’importanza del finanziamento ottenuto per la riqualificazione dell’immobile di via Zara 
e  quindi  la  necessità  e  opportunità  di  accettare  formalmente  il  finanziamento  concesso  e  di 
approvare  e  sottoscrivere  l’“Atto  d’obbligo”,  secondo  lo  schema  allegato  al  citato  decreto  di 
concessione;

Premesso che l’intervento in parola era già inserito all’interno del programma triennale delle opere 
pubbliche 2022/2024, approvato con Deliberazione di C.C. n. 55 del 20.12.2021;
Considerato che  occorre  adeguare  gli  stanziamenti  di  bilancio  dell’intervento  in  parola  al 
cronoprogramma degli stati di avanzamento stabiliti con Decreto del 4.4.2022, come da Allegato 4, 
ovvero: 
anno 2022 €    312.124,00
anno 2023 €    645.114,99
anno 2024 €    840.281,76
anno 2025 € 1.622.617,10
anno 2026 € 1.579.862,15

Precisato, pertanto, che con successiva variazione di bilancio saranno opportunamente variati i 
documenti  di  programmazione adottati  con Deliberazione C.C. n.  55 del 20.12.2021,  al  fine di 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



recepire il cronoprogramma degli stati di avanzamento dell’intervento in parola;

Ritenuto: 

- di accettare formalmente tale contributo e di impegnare il Comune di Tradate al rispetto degli  
adempimenti previsti da tutta la relativa normativa;
- di approvare l’atto d’obbligo nello schema qui allegato nel quale sono esplicitati gli impegni di 
questo Comune per usufruire del citato finanziamento;
- di autorizzare il Sindaco del Comune di Tradate, alla sottoscrizione di tale atto d’obbligo;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni, Istruzione, Cultura e Sport, in ordine alla regolarità tecnica 
e dal Responsabile Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 
sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante; 

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali; 

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante; 

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno; 

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema; 

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) Di prendere atto che con il Decreto 4 Aprile 2022, in premessa citato, il Ministero dell’Interno ha 
concesso a questo Comune il contributo di € 5.000.000,00 per il progetto di rigenerazione urbana 
dell’immobile di via Zara per la creazione di nuovo Museo della Motocicletta Frera, ristorante, Aule 
Studio Biblioteca parcheggi e sistemazioni esterne;

2) Di accettare, per le motivazioni indicate in premessa, tale contributo e di impegnare il Comune 
di Tradate al rispetto degli adempimenti previsti da tutta la relativa normativa;

3) Di approvare l’atto d’obbligo nello schema qui allegato nel quale sono esplicitati gli impegni di 
questo Comune per usufruire del citato finanziamento;

4) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di tale atto d’obbligo;

5) Di dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP- C68I21000260001;

6) Di  precisare che il  contributo erogato nell’ambito dei  fondi PNRR trova imputazione al  cap: 
4020039866 e che il relativo intervento trova imputazione al cap. 205010139866 del Bilancio 2022-
2024  e  che  con  successiva  variazione  di  bilancio  saranno  opportunamente  adeguati  gli 
stanziamenti agli stati di avanzamento definiti dal Decreto del 4.4.2022;

7)  Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Finanziario  il  rispetto  della  tracciabilità  delle 
operazioni  e la  tenuta  di  apposita  codificazione contabile  per  l'utilizzo  delle risorse del  PNRR 
secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell'economia e delle finanze, conservando tutti gli atti e 
la  relativa  documentazione  giustificativa  su  supporti  informatici  adeguati  al  fine  di  renderli 
disponibili per le attività di controllo e di audit;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



8) Di  dare atto che ai  sensi dell’art.  125 del D.Lgs. n. 267/2000,  del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter inviare con immediatezza la conferma 
dell’accettazione contributo PNRR. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  967/2022 ad  oggetto:  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  PROGETTI  DI 

RIGENERAZIONE  URBANA-  DECRETO  MINISTERO  INTERNO  D'INTESA  MINISTERO 

ECONOMIA  E  MINISTERO  INFRASTRUTTURE.  ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  E 

APPROVAZIONE SCHEMA ATTO D'OBBLIGO - CUP: C68I21000260001 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

L’intervento in oggetto risulta già inserito nella programmazione 2022/2024, con previsione 
della  relativa  copertura  finanziaria.  Occorrerà  adeguare  gli  stanziamenti,  con  idonea 
variazione di bilancio, al cronoprogramma definito con decreto ministeriale del 04/04/2022.

Tradate, 13/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 967/2022 del SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI ad oggetto:  CONTRIBUTI 

AI  COMUNI  PER  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA-  DECRETO  MINISTERO 

INTERNO  D'INTESA  MINISTERO  ECONOMIA  E  MINISTERO  INFRASTRUTTURE. 

ACCETTAZIONE  CONTRIBUTO  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO  D'OBBLIGO  -  CUP: 

C68I21000260001 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 13/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 48 del 15/04/2022

SERVIZI EDUCATIVI

Oggetto:  CONTRIBUTI AI COMUNI PER PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA- 
DECRETO MINISTERO INTERNO D'INTESA MINISTERO ECONOMIA E MINISTERO 
INFRASTRUTTURE. ACCETTAZIONE CONTRIBUTO E APPROVAZIONE SCHEMA 
ATTO D'OBBLIGO - CUP: C68I21000260001. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 20/04/2022.

Tradate, 20/04/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


